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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá analýzou vyhlášení požárního poplachu v ubytování pro seniory.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zabývá

výhradně studiem experimentů a výzkumů v oblasti požární bezpečnosti, reakcí osob na vyhlášení

požárního poplachu, požadavky obsažené v právních předpisech a normách a hlavně studiem

možností vyhlášení požárního poplachu, vnímání tónů sirén lidským uchem a znění požární

evakuační hlášky. Praktická část je zaměřena na získávání praktických zkušeností v oblasti požární

bezpečnosti a vyhlášení požárního poplachu v místě ubytování seniorů. Obsahuje rozhovory

a dotazníky s majiteli a provozovateli těchto objektů, s psychology HZS a s dotčenými subjekty

(preventisty požární ochrany a odborně způsobilými osobami v požární ochraně). Závěrem

teoretické části jsou zjištěné mezery v této oblasti a dobře pokryté části, zejména v technickém

návrhu. Zjištěním a závěrem praktické části je možné chování osob při vyhlášení požárního

poplachu a návrh vhodného systému požárního poplachu v ubytování pro seniory s ohledem na

zhoršující se kognitivní funkce seniorů. Výsledkem práce je vytvoření metodické karty zaměřené

na návrh způsobu vyhlášení požárního poplachu v ubytování pro seniory.

Klíčová slova

Senioři, evakuace, požární signalizace, požární bezpečnost, zvukové spektrum, evakuační rozhlas,

evakuační poplach, školení, sociální dům, cvičná evakuace, domov pro seniory, dům

s pečovatelskou službou, odlehčovací služba
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Abstract
The main topic of this diploma thesis is the analysis of fire alarm announcement in the

accommodation for the elderly. The work is divided into two parts – a theoretical part and a

practical part. The theoretical part deals with the study of experiments and research in the field of

fire safety, the reaction of persons to fire alarms, requirements contained in legislation and

standards and especially the study of fire alarm, perception of siren tones by human ear and fire

evacuation message. The practical part is focused on gaining practical experience in the field of

fire safety and the raising of fire alarm in the place of accommodation of seniors. It contains

interviews and questionnaires with the owners and operators of these facilities, with the

psychologists from the fire brigade and with the affected parties (fire prevention officers and a

professionally qualified person in fire protection). At the end of the theoretical part, the gaps in

this area are processed and addressed, especially in the technical design perspective. The identified

findings and conclusion of the practical part is the possible behavior of people when announcing

a fire alarm and the design of a suitable fire alarm system in accommodation for the elderly , taking

into account the deteriorating cognitive functions of seniors. The result of the work is the creation

of methodological cards focused on the design of the method of raising fire alarm in

accommodation for the elderly.

Keywords

Elderly, evacuation, fire alarm signal, fire safety, acoustic spectrum, voice alarm system, fire

evacuation alarm, fire training, social home, evacuation model, fire drill, human behaviour in fire,

nursing home
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

dB Decibel jednotka hlasitosti

h Požární výška objektu m

hp Výšková poloha podlaží m

Hz Herz jednotka frekvence

td Čas detekce požáru min

tr Čas rozhodnutí min

tu Čas pohybu min

tv Čas vyhlášení požárního poplachu min

tz Čas odezvy min

Zkratky

AC Alzheimer centrum

ASET Čas dostupný pro evakuaci

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČCHÚC Částečně chráněná úniková cesta

CHÚC Chráněná úniková cesta

CO Oxid uhelnatý

ČR Česká republika

ČSN Česká technická norma

DD Domov seniorů

DEC Decision – Rozhodnutí

DHZ Doplňkové hasící zařízení

DSS Dům sociálních služeb

DZR Domov se zvláštním režimem

EN Evropská norma

EP Evakuační plán

EPS Elektrická požární signalizace
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HZS Hasičský záchranný sbor

JPO Jednotka požární ochrany

LDP Lokální detekce požáru

LZ Lůžkové zdravotnické zařízení

NIST Národní institut standardů a technologie

NP Nadzemní podlaží

NÚC Nechráněná úniková cesta

NFPA National Fire Protection Association

OB Budova skupina OB (1,2,3,4)

OS Odlehčovací pobytová služba

PBŘ Požárně bezpečnostní řešení

PBZ Požárně bezpečnostní zařízení

PCO Pult centrální ochrany

PIP Požárně inženýrský přístup

PO Požární ochrana

PP Podzemní podlaží

PPS Požární poplachová směrnice

PRE_DEC Pre decision – Před rozhodnutím

PÚ BPR Požární úsek bez požárního rizika

RD Rodinný dům

RSET Čas potřebný pro evakuaci
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STI Speech Transmission Index – Index přenosu řeči
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TS Týdenní stacionář

ZDP Zařízení dálkového přenosu

ZOKT Zařízení odvodu kouře a tepla
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1 Úvod

1.1 Motivace

Stárnutí populace je v současné době velmi aktuální téma. Se stárnutím se pojí zvýšená poptávka

po ubytování pro seniory. Za seniory jsou v České republice považovány osoby starší 65 let

pobírající starobní důchod. Dle Českého statistického úřadu stouplo procentuální zastoupení

seniorů v populaci České republiky mezi roky 2000 a 2018 o 5,4 % [1]. V roce 2018 bylo

zastoupení seniorů starších 65 let v celkovém počtu obyvatel České republiky 19,6 %.

K 31.12.2018 bylo v České republice 1 713 384 seniorů pobírající starobní důchod. [2]. Na obr. 1

je vidět poměr seniorů (oranžová a modrá čára) vůči běžné populaci v ČR.

Obr.1: Populační vývoj obyvatelstva od roku 1981 - 2018 (k 31.12.) [3]

S pokročilým věkem přibývají i různé hendikepy nejen pohybové, ale i mentální. Spousta seniorů

je i ve svém pokročilém věku aktivní a ti se dokážou sami o sebe postarat. Seniorům, žijícím ve

vlastním bydlení, je nabízena sociální služba ve formě pravidelných návštěv sociálními

pracovnicemi. Pro ty, kteří nechtějí být doma sami, nebo už to jejich zdravotní stav neumožňuje,

jsou k dispozici různé možnosti ubytování. Zde mají buď trvalou, nebo částečnou sociální a

zdravotní péči. Trvalou sociální a zdravotní péči nabízejí domovy pro seniory, domovy se

zvláštním režimem, odlehčovací služby a týdenní stacionáře. Částečnou sociální službu nabízejí

domovy sociálních služeb a bytové rezidence. Tato práce se zaměří nejen na ubytovací zařízení

sociální péče, ale i na objekty vlastního bydlení.

Hlavním signálem pro vytvoření této práce a zamyšlení se nad problematikou procesu

před zahájením evakuace, byl požár Domova pro mentálně postižené ve Vejprtech na severu Čech.

Při požáru byli 4 lidé vážně zraněni, 27 lidí bylo evakuováno a 8 osob zahynulo. Hořelo v několika

místnostech a při požáru zasahovalo 8 hasičských jednotek [4].
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Pro zamezení dalších ztrát na životech v těchto zařízeních je nutné toto téma otevřít. Proto vzniká

novela zákona o požární ochraně (č. 133/1985 Sb.), která se zabývá vybavením systémy indikace

požáru v ubytování sociálních služeb.

1.2 Stanovení výzkumné otázky

Problematika požárů a následná evakuace je na tolik rozsáhlá, že se naskýtá hned několik otázek,

nad kterými je důležité se zamyslet. V práci budou tyto otázky postupně rozvedeny.

První otázka, která nás vede k zamyšlení: Jsou jednotlivá zařízení sloužící k ubytování seniorů

připravena na evakuaci jejich klientů? Jsou dostatečně vybavena požárně bezpečnostním

zařízením, hlavně prvky elektrické požární signalizace a vhodným způsobem vyhlášení požárního

poplachu?

Druhá otázka: Jsou klienti schopni vnímat požární bezpečnost objektu, ve kterém bydlí, a v případě

vyhlášení požárního poplachu racionálně uvažovat a dostat se do bezpečí?

Poslední otázky jsou změřeny na projektování a následné užívání těchto staveb. Jak české

technické normy nahlížejí na projektování evakuace seniorů a požární signalizaci v ubytování pro

seniory? Jak je řešena evakuace osob a požární signalizace v konkrétních zařízeních?

1.3 Cíle práce

Diplomová práce má hlavní cíl a jeho podružné cíle. Hlavním cílem práce je vytvoření metodiky,

která by mohla zlepšit proces navrhování/volby efektivního způsobu vyhlašování požárního

poplachu v ubytování pro seniory. Podružné cíle diplomové práce jsou:


[…]


- ano - jsem pro benevolentnost
- ne - jsem pro vhodnou přílohu v normě, která bude jasně specifikovat pro jaký

druh zařízení se použije konkrétní způsob vyhlášení požárního poplachu

10. S jakým nejčastějším způsobem vyhlášení požárního poplachu jste se setkal v zařízení
sociální péče, kde je neustále přítomen personál (DD, DSR, OS apod.)?

- kompletní systém EPS obsahující
o pouze požární hlasovou zprávu
o pouze sirénu
o kombinaci sirény a požární hlasové zprávy
o rozhlas s nuceným poslechem

- jen verbální zvolání „HOŘÍ“
- tichý alarm
- speciální vibrační způsob
- jiná

11. S jakým nejčastějším způsobem vyhlášení požárního poplachu jste se setkal v zařízeních
kde není personál přítomen neustále (bytový dům, rezidenční bydlení apod.)?

- kompletní systém EPS obsahující
o pouze požární hlasovou zprávu
o pouze sirénu
o kombinaci sirény a požární hlasové zprávy

- rozhlas s nuceným poslechem
- jen verbální zvolání „HOŘÍ“
- tichý alarm
- speciální vibrační způsob
- jiná
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12. Jak by podle vás a vašich zkušeností měl vypadat ten nejideálnější způsob vyhlášení
požárního poplachu v ubytování pro seniory, tam kde je přítomen proškolený personál
24/7? A bez ohledu na normy. Například:

- Vyhlášení požárního poplachu pro všechny obyvatele v budově. Informaci o
požáru dostanou obě skupiny (klienti i personál) – zde hrozí, že klienti nemusí
danému hlášení porozumět nebo budou reagovat nesprávně

- Nebo je poplach vyhlášen jen pro personál tichým způsobem a ten pomalu začne
evakuovat klienty

13. Jak by podle vás mohl vypadat ten nejideálnější způsob vyhlášení požárního poplachu v
objektech, kde není k dispozici personál 24/7? Například:

- celo-objektový systém EPS
- jen lokální detekce požáru
- rozhlas s nuceným poslechem
- speciální vibrační způsob
- jiná

14. Jaký způsob vyhlášení požárního poplachu byste použil jako nejvhodnější pro dané
zařízení? Prosím přiřaďte k jednomu ubytovacímu zařízení konkrétní způsob vyhlášení
požárního poplachu. Bez ohledu na normové požadavky. (OD 1 do 5 – nejvhodnější,
nejméně vhodné)

Zařízení/Systém
Verbální
zvolání
„HOŘÍ“

Rozhlas
s nuceným
poslechem

EPS + ERO EPS + siréna
EPS + ERO
+ siréna

„Tichý
poplach“

Domov seniorů

Domov se
zvláštním
režimem

Alzheimer
centrum

Rezidenční
bydlení, bytový
dům

Odlehčovací
služba

Týdenní
stacionář

Dům sociálních
služeb

15. Zahraniční norma NFPA definuje postup při vyhlášení požárního poplachu požární
hláškou a definuje konkrétní 4 části:

A) Upoutání pozornosti (akustický signál nebo slovní upozornění)

B) Zdůvodnění hlášení

C) Informace o únikových cestách
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D) Celou zprávu několikrát opakovat

Jedná se o doporučení pro veřejné nevýrobní objekty. Myslíte si, že toto doporučení je vhodné
použít i pro seniory? Jaká hláška se běžně používá?

16. Co by podle vás měla obsahovat ideální nouzová zpráva? S ohledem na předchozí
otázku.

17. Jak by měla znít nouzová hláška v takovýchto objektech s ohledem na stáří a psychické
schopnosti ubytovaných osob?
- důrazné/klidné hlášení
- mužský/ženský hlas
- příkaz, nařízení/prosba

18. Elektrická požární signalizace je komplexní systém, který není bezchybný. Jak často se
setkáváte s falešnými poplachy v objektech ubytování pro seniory i bytových staveb?
- od 1 do 10 (1 = málo, 10 = hodně)
- počet

19. Jaké doporučení dáváte v případě, že se falešné poplachy objevují?
- výměna požárních hlásičů za vhodnější do daného prostoru
- změna citlivosti požárních hlásičů
- změna umístění požárního hlásiče
- jiné doporučení

20. S jakou reakcí proškolené obsluhy se setkáváte v případě požárních poplachů?
- personál reaguje správně ví co má dělat, je dostatečně proškolen
- personál reaguje nesystematicky
- personál vůbec nevnímá požární poplach
- na požární poplach reagují správně

21. Může být nějaká souvislost poruchovosti systému s reakcí osob? Například:
- velký počet falešných poplachů negativně ovlivní následnou reakci na pravý požární

poplach
- neovlivní vůbec
- ovlivní pozitivně (osoby už vědí, jak reagovat)
- jiný nápad

22. Jak ovlivňuje pravidelné školení a evakuační cvičení reakci na pravý požární poplach?
Příklad ze zahraničí: V domově sociálních služeb Rosepark (Spojené království) vznikl
požár, kde došlo k velkým ztrátám na životech osob, hlavně z důvodu toho, že
proškolený personál zmatkoval a nevěděl co má v dané situaci správně dělat).
- od 1 do 10 (1= málo, 10 = hodně)
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23. Zde mám k dispozici několik variant zvukových signálů a znění evakuační hlášky.
Prosím vyberte tu, která se Vám bude zdát nejvhodnější pro vyhlášení poplachu v
ubytování seniorů.
Hypertextový odkaz na YouTube: https://youtu.be/5MVb9KDpQnM

Tón ANO NE Proč?

č.1

č.2

č.3

č.4

č.5

č.6

č.7

č.8

č.9

č.10

č.11

24. Tak a teď nastává prostor pro váš volný komentář k dané problematice. Pokud chcete
sdělit něco k dané problematice, či jsme na něco v rozhovoru zapomněli, můžeme se o
tom teď ještě pobavit.