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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza vyhlášení požárního poplachu v ubytování pro seniory
Jméno autora: Bc. Jan Válka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: doc. Ing. Vladimír Mózer, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: K124 Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Specifičnost evakuace seniorů řadí téma diplomové práce mezi náročnější. Pro reprezentativnost bylo potřebné oslovit
širokou řadu poskytovatelů ubytování pro seniory a také další zainteresované strany. Práce vyžadovala zpracování
a interpretaci velkého množství získaných dat.

Splnění zadání splněno

I přes omezení z důvodu epidemie se studentovi podařilo zrealizovat velké množství rozhovorů se zainteresovanými
stranami a také reprezentativní přehled situace v ubytovacích zařízení pro seniory v ČR. Zadání práce a její cíle je možné
považovat za naplněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student přistupoval k zpracování diplomové práce a jednotlivým úkolům samostatně a proaktivně. Organizace a časový
harmonogram práce byli na vysoké úrovni. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně

Po odborné stránce student zvládnul problematiku na výborné úrovni. Obeznámil se širokým spektrem publikací a
technických norem, které využil při zpracování teoretické části a formulaci metodiky pro část praktickou. Zvolené metody
zkoumání pro praktickou část byli vhodné a umožnili získat širokou datovou základnu. Správné vyhodnocení těchto dat
bylo předpokladem pro stanovení vhodných východisek pro zpracování hlavního výstupu diplomové práce – metodické
karty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Po formální a jazykové stránce je diplomová práce na vysoké úrovni. Obrázky a tabulky jsou čitelné a vhodně doplňují
textovou část práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Při zpracovaní práce bylo využito mnoho relevantních domácích a zahraničních zdrojů. Převážnou část tvořili
články, výzkumné zprávy a knižní publikace. Citování zdrojů a převzatých částí je správné a je jednoznačně
možné odlišit autorské a převzaté části.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student ke zpracování diplomové práce přistupoval zodpovědně a proaktivně. Svojí prací a výsledky přispěl ke
sérii prací věnujících se problematice evakuace osob v seniorském věku. Výstupy práce jsou využitelné jak pro
praxi, tak pro normotvorbu a pomohli odkrýt další důležité směry výzkumu, kterými se je potřebné v dané oblasti
zabývat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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